2

ПРОТОКОЛ

заседания трёхсторонней комиссии

по регулированию социально – трудовых отношений
в Ипатовском городском округе Ставропольского края
	02 ноября 2022 года
	 №4

Председатель заседания:
Клинтух С.И. – координатор трёхсторонней комиссии

по регулированию социально – трудовых отношений

в Ипатовском городском округе Ставропольского края
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От стороны Администрации:

	1
	Кудлай Жанна Николаевна – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, координатор стороны администрации Ипатовского ГО СК Комиссии

	2
	Часовских Ирина Георгиевна – заместитель начальника отдела социально – правовых гарантий и труда УТСЗН администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	3
	Вильгоцкая Ольга Владимировна – начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	4
	Братчик Галина Николаевна – начальник отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	5
	Коваленко Марина Александровна – начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	6
	Чубова Ирина Владимировна – начальник отдела культуры и молодежной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	7
	Домовцова Любовь Григорьевна – начальник финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

От стороны Профсоюзов:
	1
	Сидоренко Денис Михайлович - заместитель председателя Федерации профсоюза Ставропольского края, координатор стороны профсоюзов трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ипатовском городском округе Ставропольского края

	2
	Плескач Галина Дмитриевна - председатель территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации в Ипатовском городском округе Ставропольского края

	3
	Кочержова Нина Петровна – председатель Ипатовской районной организации Российского профсоюза работников культуры

	4
	Дереча Ольга Валерьевна –- председатель цеховой профсоюзной организации филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» «Северный» ПТП Ипатовское

	5
	Ветошина Галина Ивановна – председатель первичной профсоюзной организации ГБУСО «Ипатовский центр социального обслуживания населения»

От стороны Работодателей:

	1
	Звягинцев Павел Викторович – директор ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум», координатор стороны работодателей, представитель регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края

	2
	Сподин Иван Иванович – председатель СПК «Кировский»

	3
	Вильгоцкий Александр Николаевич – генеральный директор АО «Сыродел»

	4
	Кузмин Станислав Григорьевич – председатель СППК «Софиевский»

	5
	Сердюков Игорь Геннадьевич – председатель СПК «Племзавод «Вторая Пятилетка»

Повестка заседания прилагается.

Принят следующий регламент работы:

время для докладов – до 10 мин.;

время для выступлений – до 5 мин.
Рассмотрение вопросов повестки заседания.

1. О предложениях сторон трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ипатовском городском округе Ставропольского края в проект бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. О прогнозе социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2023 год и на плановый период.
Докладчики:

начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Кудлай Жанна Николаевна
начальник финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Домовцова Любовь Григорьевна
заместитель председателя Федерации профсоюза Ставропольского края, координатор стороны профсоюзов трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ипатовском городском округе Ставропольского края – Сидоренко Денис Михайлович
председатель СПК «Племзавод «Вторая Пятилетка» - Сердюков Игорь Геннадьевич
генеральный директор АО «Сыродел» - Вильгоцкий Александр Николаевич
Рассмотрев вопрос, Комиссия РЕШИЛА:

1. Информации Кудлай Ж.Н., Домовцовой Л.Г., Сидоренко Д.М., Сердюкова И.Г., Вильгоцкого А.Н. принять к сведению.

2. В бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2023 год рекомендовать рассмотреть возможность бюджетных ассигнованийна:

1) выплату минимальной заработной платы в размере минимального размера оплаты труда, устанавливаемого на федеральном уровне, в организациях бюджетной сферы, а также на обеспечение дифференциации уровней заработной платы работников в зависимости от их квалификации, специфики, качества и объема труда в организациях социальной сферы;

2) выплату заработной платы работникам учреждений социальной сферы в соответствии с постановлениями Конституционного суда Российской Федерации от 28.06.2018 № 26-П, от 11.04.2019 № 17-П, от 16.12.2019 № 40-П;

3) поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», от                 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

4) индексацию заработной платы работников муниципальных учреждений, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации, а также муниципальных служащих (не ниже уровня инфляции) в соответствии со статьей 134 Трудового кодекса РФ;

5) сохранение и индексацию с 01 января 2023 года мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, с учетом прогнозируемого роста тарифов на жилищно-коммунальные услуги и стоимости жилья в 2023 году;

6) проведение обязательных медицинских осмотров и психиатрических освидетельствований работников муниципальных казенных учреждений;

7) проведение в муниципальных казенных учреждениях специальной оценки условий труда работников в соответствии с Федеральным законом «О специальной оценке условий труда»,а также проведение оценки профессиональных рисков;

8) обеспечение сертифицированными средствами индивидуальной защиты работников муниципальных казенных учреждений;

9) оплату командировочных расходов, связанных с повышением квалификации и переподготовкой педагогических кадров;

10) выполнение обязательств Стороны администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, предусмотренных территориальным трехсторонним соглашением;

11) финансирование достижения целевых индикаторов (показателей) муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3. Одобрить проект прогноза социально-экономического развития Ипатовского округа на 2023 год и на период до 2025 года.
Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет
2. Об итогах реализации указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» №598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и культуры» и региональных «дорожных карт» развития отраслей социальной сферы Ипатовского городского округа.
Докладчики:
директор муниципального казённого учреждения «Центр обеспечения деятельности отрасли образования» Ипатовского района Ставропольского края – Ручко Оксана Александровна
заместитель главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Ипатовская районная больница» - Молдованова Илона Витальевна

начальник отдела культуры и молодежной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Чубова Ирина Владимировна
Рассмотрев вопрос, Комиссия РЕШИЛА:

1. Информации Ручко О.А., Молдовановой И.В., Чубовой И.В. принять к сведению.

2. Стороне администрации Ипатовского округа:

2.1. Продолжить проведение мониторинга размера средней заработной платы работников муниципальных учреждений образования и культуры в соответствии с Соглашениями заключёнными между администрацией Ипатовского округа и отраслевыми министерствами, обеспечивать повышение уровня реального содержания заработной платы работников муниципальных учреждений, в том числе не допускать снижения уровня заработной платы работников муниципальных учреждений, достигнутого в 2021 году.
2.2. Принимать отраслевые Примерные положения по оплате труда работников и руководителей муниципальных учреждений  с учетом Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений и в соответствии со статьей 35.1, 132 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.0. Сторонам социального партнерства:

3.1. Обеспечить процедуру принятия коллективных договоров и локальных нормативных документов, касающихся оплаты труда работников муниципальных учреждений Ипатовского округа, предусмотренную действующим трудовым законодательством.
3.2. Внести в указанные документы необходимые изменения и дополнения, касающиеся разработки показателей эффективности деятельности работников и руководителей учреждений, отражающих зависимость их заработной платы от повышения качества и количества выполняемой работы.

4. Руководителям муниципальных учреждений продолжить работу по приведению трудовых договоров с работниками в соответствии с действующим трудовым законодательством и требованиями «эффективного контракта», активизировать работу по совершенствованию критериев и показателей эффективности деятельности педагогических работников образовательных организаций и работников учреждений культуры.
Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет.

3. О состоянии социального партнерства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Докладчики:
заместитель председателя Федерации профсоюза Ставропольского края, координатор стороны профсоюзов трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ипатовском городском округе Ставропольского края – Сидоренко Денис Михайлович
начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа – Вильгоцкая Ольга Владимировна
Рассмотрев вопрос Комиссия РЕШИЛА:
1. Информации Сидоренко Д.М, Вильгоцкой О.В. принять к сведению.

2. Сторонам социального партнёрства продолжить развитие социального партнёрства в Ипатовском городском округе Ставропольского края:

2.1. В целях реализации статьи 51 ТК РФ сформировать до 21 ноября 2022 года по предложениям сторон перечень организаций для осуществления контроля за выполнением обязательств, предусмотренных территориальным трехсторонним соглашением и коллективным договором, с выходом в данные организации.
2.2. Продолжить работу в межведомственных комиссиях по различным направлениям деятельности Ипатовского городского округа Ставропольского края: недопущению задолженности по выплате заработной платы, легализации заработной платы, по контролю за состоянием условий и охраны труда в организациях и др.
2.3. Продолжить проведение разъяснительной работы о преимуществах коллективно – договорных отношений на предприятиях среднего и малого бизнеса, у индивидуальных предпринимателей и вовлечение их в коллективно – договорный процесс.
2.4. Принять меры, направленные на увеличение числа коллективных договоров и процента охвата коллективными договорами работников среднего и малого бизнеса.
2.5. Учитывать при разработке коллективных договоров условия, содержащиеся в Соглашениях всех уровней.

2.6. Содействовать вовлечению работодателей Ипатовского городского округа Ставропольского края в социальное партнёрство.
3. Стороне Администрации обеспечить в полном объёме реализацию статьи 7 Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах социального партнерства в сфере труда».
4. Стороне Профсоюзов:

4.1. Инициировать заключение коллективных договоров в организациях, проводить правовую экспертизу проектов коллективных договоров при их разработке, осуществлять контроль за их реализацией.

4.2. Активизировать работу по созданию первичных профсоюзных организаций, как правомочных представителей работников, в том числе на предприятиях малого и среднего бизнеса, в сельскохозяйственных организациях.

4.3. Содействовать обучению профсоюзного актива, участвующего в переговорах по заключению коллективных договоров в целях повышения их профессионального уровня.
4.4. Уполномоченным (доверенным лицам) по охране труда активизировать работу по проведению общественного контроля условий и охраны труда в организациях Ипатовского городского округа Ставропольского края.

5. Стороне Работодателей:

5.1. Провести работу по обеспечению права работников на участие в управлении организацией в соответствии с законодательством.
5.2. Содействовать созданию первичных профсоюзных организаций, организаций, как правомочных представителей работников, в том числе на предприятиях малого и среднего бизнеса.

6. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского ГО СК:

6.1. При проведении уведомительной регистрации коллективных договоров обращать особое внимание на легитимность сторон, соблюдение процедуры разработки проекта и заключения коллективных договоров.

6.2. Осуществлять в рамках ст. 51 ТК РФ контроль за выполнением обязательств коллективных договоров.

6.3. Оказывать методическую и практическую помощь организациям при подготовке к участию в конкурсах на лучшую организацию коллективно –договорной работы.
4. О плане работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2023 год.
Докладчик: заместитель начальника отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации  Ипатовского городского округа Ставропольского края – Часовских Ирина Георгиевна
Рассмотрев вопрос Комиссия РЕШИЛА:

          1. Информацию Часовских И.Г. принять к сведению.

2. Утвердить в предложенной редакции План работы трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2023 год.

Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет.
	Координатор стороны Администрации:

Кудлай Ж.Н.

___________

(подпись)

02.11.2022г.

	Координатор стороны Профсоюзов:

Сидоренко Д.М.
___________

(подпись)
02.11.2022г.

	Координатор стороны Работодателей:

Звягинцев П.В.
______________
(подпись)
02.11.2022г.